
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

  

   

 

2 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Sumário 

1. APRESENTAÇÃO ..................................................................................................................... 5 

2. DADOS GERAIS DO MUNICÍPIO ............................................................................................. 7 

2.1 Localização e divisas ...................................................................................................... 7 

2.2 Acessos ........................................................................................................................ 10 

2.3 Características Físicas .................................................................................................. 10 
[...]
Pelaes Córrego Pelaes 2 58 40 48 46 54 

Itapanhaú Rio Itapanhaú 150 418 1565 2344 1819 2629 

São 
Lourenço 

Ribeirão São 
Lourenço 

1,93 25 23 39 27 44 

Boracéia 
Afl . do Ribeirão 

Pedra Branca 
4,6 90 44 52 51 58 

Total do Sistema Produtor 162,73 675 1749 2578 2032 2892 

Captações Previstas/Analisadas 

Bertioga 

Boracéia 
Ribeirão dos 

Morrotes 
5,56 - 53 68 62 76 

Itapanhaú 
Rio Itapanhaú 
(Cota 100m) 

132,38 - 1333 1987 1553 2228 

Bertioga / 
Guarujá 

Jurubatuba 
Rio Itapanhaú 
(Cota 722,5m) 

81,23 - 648 1040 754 1166 

Itatinga Rio Itatinga 98,76 
Impl. 

Autorizada 
1288 

1226 2546 1760 2790 

Fonte: PDAABS 2011, SABESP. 

 



 

  

   

 

62 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

138. A soma das vazões hidrológicas, de 2.578 L/s no verão e 1.749 L/s no 
restante do ano, é um valor maior do que o atualmente captado na somatória 
de todos os sistemas 675 L/s. 

139. Conforme mencionado acima, a quantidade captada (outorgada) é 
menor que a vazão hidrológica, porem ressalta-se que devem ser realizados 
estudos aprofundados quanto a novas captações na Bacia do Rio Itapanhaú, 
visando obter dados para que não ocorra o comprometimento do complexo 
estuarino, garantindo ainda a segurança hídrica do abastecimento público do 
município de Bertioga. 

140. Cabe ressaltar que se encontra em fase de licenciamento as Obras de 
Aproveitamento da Bacia do Rio Itapanhaú para Abastecimento da RMSP. De 
acordo com Relatório de Impacto Ambiental – RIMA/2015, diz que a porção da 
sub-bacias do rio Itapanhaú, a montante do local da captação no Rio 
Sertãozinho, assim como o traçado da adutora e linha de transmissão, estão 
situados no território do município de Biritiba Mirim, pertencente à RMSP, e o 
rio Itapanhaú a partir de ponto pouco a jusante da captação localiza-se na 
Baixada Santista, para onde as águas desse rio escoam, alcançando o Oceano 
Atlântico em estuário no município de Bertioga. 

141. As águas captadas no Rio Itapanhaú serão destinadas ao reservatório 
de Biritiba, que se localiza na divisa dos municípios de Mogi das Cruzes e 
Biritiba Mirim. Ainda neste quesito, vale ressaltar que o rio Itapanhaú atravessa 
o Parque Estadual da Serra do Mar (PESM) e o Parque Estadual Restinga de 
Bertioga, e que a maior parte das obras do empreendimento estão localizadas 
na Zona de Amortecimento do PESM, todas elas, unidades de conservação de 
proteção integral administradas pela Fundação Florestal, sendo que até a 
presente data o Parque Estadual Restinga de Bertioga não apresenta plano de 
manejo, portanto não apresenta ainda zona de amortecimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

   

 

63 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

3.3 Capacidade de tratamento 

142. Os sistemas de tratamento atendem as condições legais de qualidade 
de água, a funcionalidade das ETA´s projetadas os sistemas produtores 
principais existentes no município de Bertioga estão apresentados no quadro 
19 a seguir. 

 

 

Quadro 19 – Capacidade de tratamento de água por sistema produtor 

Sistema produtor Unidade de tratamento Capacidade (l/s) 

Furnas/Pelaes ETA Furnas Pelaes 180 

Itapanhaú 
ETA Itapanhaú 200 

ETA Riviera de São Lourenço 278 

São Lourenço ETA São Lourenço 25 

Boracéia ETA Boracéia 90 

Costa do Sol ETA Costa do Sol 27 

Guaxinduva ETA SESC 11,11 

Afluente Ribeirão dos 
Monos 

Guaratuba II  

Total 811,11 

Fonte: Prefeitura de Bertioga - Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

   

 

64 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

3.4 Capacidade de reservação das instalações 

143. O Quadro 20 apresenta a capacidade de reservação de água tratada 
das estações de tratamento operadas no município de Bertioga. 

 

 

Quadro 20 - capacidade de reservação das instalações 

Sistema Instalações Tipo de Reservatório 
Capacidade 

(m³) 

Furnas/Pelaes Furnas Pelaes 
Semi-enterrado 900 

Metálico 5.000 

Itapanhaú 

ETA Itapanhaú Apoiado 2.000 

Reservatório Vista 
Linda 

Metálico 3.000 

Reservatório 
Indaiá 

Metálico 3.000 

ETA Riviera de 
São Lourenço 

Metálico 10.000 

São Lourenço ETA São Lourenço Apoiado, Circular 1.000 

Boraceia ETA Boraceia Apoiado, Circular 600 

Costa do Sol ETA Costa do Sol 
Apoiado, Circular 1.000 

Elevado,Torre 600 

Alfuente Ribeirão 
Monos 

Guaratuba II 
Apoiado 700 

Elevado,Torre 300 

Total 28.100 

Fonte: Prefeitura de Bertioga, 2018. 

 

 

144. No total o município apresenta uma reservação de 28.100 m³, 
distribuídos nos sistemas de tratamento. 

 

 

 

 

 



 

  

   

 

65 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

3.5 Condição atual do sistema de esgotamento sanitário 

 

145. O município de Bertioga apresenta atualmente 03 (três) estações de 
tratamento de esgoto.  

146. O sistema de esgotamento sanitário do município de Bertioga é dividido 
em dois subsistemas denominados, a saber: Público e Isolado (autônomo). 
Ainda neste sentido, no município, a Unidade SESC Bertioga possui um 
sistema privado de tratamento de esgoto, que se enquadra, de acordo com a 
Lei 11.445/2007 no artigo 5º, a saber: 

 

Art. 5º Não constitui serviço público a ação de saneamento 
executada por meio de soluções individuais, desde que o usuário não 
dependa de terceiros para operar os serviços, bem como as ações e 
serviços de saneamento básico de responsabilidade privada, 
incluindo o manejo de resíduos de responsabilidade do gerador. 

 

147. O Subsistema Público é operado pela SABESP e o Isolado é operado 
pela Associação dos Amigos da Riviera de São Lourenço. Ambos apresentam 
operação completa no tratamento do esgoto, que serão descritos abaixo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

   

 

66 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

 

Mapa 8 – Estações de Tratamento de Esgoto no Município de Bertioga 



 

  

   

 

67 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

3.5.1 Subsistema Público – SABESP 

148. A Sabesp opera duas estações de tratamento de esgoto, sendo ETE 
Bertioga I e ETE Vista Linda. 

149. Segundo dados da SABESP, referente ao mês de dezembro de 2016, a 
rede coletora de esgoto apresenta uma extensão aproximada de 209 km, 11 
km de coletores, interceptores, emissários e 10.969 ligações totais. 

 

a) ETE Bertioga I 

150. A ETE Bertioga I abrange a região localizada a sudoeste, delimitada pelo 
canal de Bertioga e a colônia de férias do SESC. Esta área possui sistema de 
esgotos sanitário, apresentando 10.518 economias e 6.812 ligações totais, 
composto ainda de rede coletora de esgoto, 09 (nove) estações elevatórias e 
01 (um) estação de tratamento localizada junto à Rua Manoel Gajo, 2547 – 
Parque Estoril. A implantação se iniciou no ano de 1986. 

 

Figura 30 – Vista da ETE Bertioga I 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

 

151. O sistema da ETE Bertioga I é realizado por meio do processo tipo 
biológico aeróbio - lodos ativados em bateladas. O sistema foi projetado de 
forma modulada, facilitando a implantação de novos módulos com a ampliação 
da rede coletora de esgotos, de forma que o sistema não se encontra saturado. 
A capacidade de tratamento é de 192 l/s. Os efluentes coletados no sistema de 
esgotamento sanitário de Bertioga são lançados no Rio Itapanhaú. 

152. De acordo com Sabesp, no ano e 2016, foram tratados 2.677.955 m³ de 
esgoto, o que representa um tratamento de aproximadamente 84,92 l/s de 



 

  

   

 

68 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

esgoto. A estação apresenta aproximadamente 84% de eficiência de remoção 
de Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO16. 

153. Resumo do processo de tratamento esgoto por lodo ativado por 
batelada, é descrito a seguir: 

 Consiste em submeter esgotos brutos ou pré-decantados à aeração 
artificial, em reatores biológicos denominados Tanque de Aeração (TA). 

 A denominação de "Lodos Ativados" deve-se ao fato de que o próprio 
lodo contido no esgoto bruto, quando submetido à aeração, adquire a 
propriedade de estabilizar a matéria orgânica afluente, sendo de alguma 
forma "ativado" por aeração. 

 O objetivo da aeração é duplo: transferir oxigênio ao interior do líquido e 
manter a massa aerada agitada a fim de homogeneizá-la impedindo o 
fenômeno de decantação dentro do TA. 

 Assim, o sistema de tratamento por meio de lodos ativados é um 
processo biológico, no qual a mistura do despejo com o lodo ativado 
floculante é agitada e aerada. 

 

154. Descrição e Função das Unidades de Tratamento. 

 Peneiramento – Responsável pela retenção de sólidos pesados e 
sobrenadantes. 

 Desarenação – Responsável pela decantação e retirada de areia. 

 Aeração – Responsável pelo fornecimento de oxigênio para a criação de 
bactérias para degradação do esgoto. 

 Válvula de Saída – Responsável pela retirada da parte líquida do tanque 
para o lançamento no corpo receptor, após passar pelo tanque de 
contato (TC). 

 Tanque de Contato (TC) – Responsável pela desinfecção através de gás 
cloro para descarte no corpo receptor dentro dos parâmetros legais. 

 Desidratação de Lodo – Depois de decantado são enviados aos 
adensadores e posteriormente para o tanque de lodo onde será 
desidratado para disposição em aterro sanitário. 

 

                                                           
16 Estadual – Decreto 8468/76 - Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO 

• Máximo/ano de 60 mg/L ou Remoção de 80%. 



 

  

   

 

69 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Figura 31 – Chegada do esgoto bruto na ETE Bertioga I 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

155. Os resíduos sólidos gerados na ETE Bertioga são encaminhados para o 
Aterro Sanitário Sítio das Neves, no município de Santos. No sistema de 
gradeamento foram geradas 25 toneladas de resíduos e aproximadamente 170 
toneladas de lodo. 

 

Figura 32 – Módulos de tratamento da ETE Bertioga 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

 

 

 



 

  

   

 

70 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Figura 33 – Ponto de lançamento da ETE Bertioga I no Rio Itapanhaú 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

 

b) ETE Vista Linda 

156. A ETE Vista Linda abrange a região nordeste do Município de Bertioga, 
que até o ano de 2002 não possuía rede coletora de esgotos. No ano de 2010 
foram construídas a de rede coletora de esgoto, 14 estações elevatórias e a 
estação de tratamento localizada na Rua Eng. Eduardo Correia Costa, s/n - 
bairro Chácaras. 

 

Figura 34 – Vista da ETE Vista Linda 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 



 

  

   

 

71 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

157. A ETE Vista Linda atende os bairros Jardim Rafael, Jardim Vista Alegre, 
Jardim Vista Linda, Jardim Indaiá e Jardim São Lourenço, nesta região o 
sistema de esgotos sanitário, apresenta 6.419 economias e 4.157 ligações 
totais. 

158. O sistema da ETE Vista Linda é realizado por meio do processo tipo 
biológico aeróbio - lodos ativados em bateladas, obtendo a mesma descrição 
do sistema da ETE Bertioga I. O sistema foi projetado de forma modulada, 
facilitando a implantação de novos módulos com a ampliação da rede coletora 
de esgotos, de forma que o sistema não se encontra saturado. A capacidade 
de tratamento é de 84 l/s.  

159. De acordo com Sabesp, no ano e 2016, foram tratados 1.222.617 m³ de 
esgoto, o que representa um tratamento de aproximadamente 34,76 l/s de 
esgoto. A estação apresenta aproximadamente 93% de eficiência de remoção 
de Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO. 

160. Os resíduos sólidos gerados na ETE Bertioga são encaminhados para o 
Aterro Sanitário Sítio das Neves, no município de Santos. No sistema de 
gradeamento foram geradas 18 toneladas de resíduos, 213 toneladas de 
resíduos coletados na caixa de areia e aproximadamente 510 toneladas de 
lodo. 

 

Figura 35 – Chegada do esgoto bruto 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

 

161. No Jardim São Lourenço, parte do esgoto é coletado e enviado para 
uma elevatória que realiza o bombeamento por meio de tubulação que passa 
dentro do loteamento Riviera de São Lourenço com destino à ETE Vista Linda.  



 

  

   

 

72 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Figura 36 – Processo de desarenação 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

Figura 37 – Tanque de aeração 

 
Fonte: Prefeitura de Bertioga – Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

 



 

  

   

 

73 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

3.5.2 ETE Riviera de São Lourenço 

162. O esgoto coletado junto aos apartamentos, casas e estabelecimentos 
comerciais do Loteamento Riviera de São Lourenço é enviado a uma Estação 
de Tratamento de Esgoto (ETE), localizada do outro lado da Rodovia Rio-
Santos, a aproximadamente 4 km da praia. 

163. Tratamento biológico com pré e pós tratamento físico-químico. O 
tratamento preliminar é composto por gradeamento, calha parshall – medição 
de vazão e caixa de sedimentação de areia. O tratamento primário – TPQA 
(tratamento primário quimicamente assistido), o secundário é composto por 02 
lagoas pulmão, 2 lagoas facultativas em paralelo, 1 lagoa de maturação, 1 
removedor de algas, 1 tanque de ácido clorídrico para correção do PH e 
sistema de desinfecção por cloro gás. 

164. O lançamento é realizado no corpo receptor Rio Itapanhaú com 
eficiência em torno de 86% de redução de DBO. 

 

Figura 38 – Vista Aérea do ETE Riviera de São Lourenço 

 
Fonte: Associação dos Amigos do Loteamento da Riviera de São Lourenço, 2017 

 

165. Desde sua concepção, o projeto foi previsto para ser executado em 
etapas. Para se adequar ao aumento da população e chegar ao patamar em 
que se encontra hoje, a Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) sofreu 
mudanças ao longo dos anos: começou com um processo biológico e, 
atualmente, também recebe tratamento físico-químico. A metodologia permitiu 
sanar a questão do alto grau de variação populacional e, como decorrência, 
das oscilações na produção de carga orgânica. 

166. Cabe destacar que as instalações do sistema de tratamento de esgoto 
sanitário da Riviera de São Lourenço estão executadas para receber os 
efluentes gerados quando da implantação total do Plano Urbanístico, não 
necessitando de nenhuma ampliação adicional. 

 



 

  

   

 

74 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Figura 39 – Estação elevatória de Esgoto 

 
Fonte: Associação dos Amigos do Loteamento da Riviera de São Lourenço, 2017 

 

Figura 40 – Lagoa Anaeróbia 

  
Fonte: Associação dos Amigos do Loteamento da Riviera de São Lourenço, 2017 



 

  

   

 

75 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Figura 41 – Lagoas facultativas e maturação 

 
Fonte: Associação dos Amigos do Loteamento da Riviera de São Lourenço, 2017 

 

 

Figura 42 – Esgoto tratado 

 
Fonte: Associação dos Amigos do Loteamento da Riviera de São Lourenço, 2017 



 

  

   

 

76 
 

Câmara Municipal de Bertioga 
Estado de São Paulo 

Figura 43 - Lançamento do efluente 

 
Fonte: Associação dos Amigos do Loteamento da Riviera de São Lourenço, 2017 

3.5.3 Unidade SESC Bertioga – Sistema Privado 

167. O processo empregado para tratamento do esgoto da unidade SESC 
Bertioga é do tipo “Lodo Ativado”, com aeração prolongada fluxo contínuo, o 
seu princípio de funcionamento é totalmente biológico, não precisando utilizar 
nenhum tipo de produto químico. A estação foi projetada para atender uma 
população de 2.000 pessoas, tendo uma capacidade de tratamento de 36 m³/h 
(10l/s) totalizando 864 m³/dia. Apresenta uma capacidade de remoção de carga 
superior a 95% de eficiência. Todo esgoto tratado é bombeado para o corpo 
receptor no Rio Itapanhaú, dentro dos padrões exigidos por leis ambientais. 

 

Figura 44 – Vista aérea da ETE SESC 

 
Fonte: SESC, 2017 



 

  

   

 

77 
 

Câmara Municipal de Bertioga 